
 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it                  e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE           
 

N. 34  del 20 OTTOBRE 2017  
      

OGGETTO: Ratifica Delibera di G.C. n.66 del 29/08/2017 avente ad oggetto: : variazione   da apportare agli 
stanziamenti del Bilancio di previsione Finanziaria 2017/2019 – variazione d’urgenza ai sensi dell’art.175, 
comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 – esame ed approvazione.  

 
L’anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno VENTI  del mese di OTTOBRE, alle ore 20.00, nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune di Cicerale , a seguito di inviti diramati dal Sindaco, nel  termine 
prescritto  dal T.U. 18/8/2000, n. 267, con nota n. 2701  in data 16/10/2017 e con nota integrativa n. 
2736 del 18/10/2017, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione , 
sessione straordinaria. 

Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di  Sindaco. 

 
Dei Consiglieri assegnati:                                Presenti   Assenti 
1 VALENTE Pasquale         x 
2 VERDEVALLE Daniele          x  
3 TORRUSIO Angelo                                                        x  
4 CAFASSO Pietro          x                                                
5 GATTO Carla          x 
6 DEL GALDO Matteo                                                         x  
7 VORIA Giuseppe          x  
8 CORRENTE Domenico                                                          x 
9 ARUNDINE Gerardo                                                          x  
10 DI MOTTA ANTONIO                                                         x  
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Carpinelli, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, invita i convocati a 
deliberare  sull’oggetto sopra indicato. 

                                                     



IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la proposta del Sindaco, corredata dai pareri previsti dalla Legge 267/2000, relativa 
alla ratifica delibera di Giunta Comunale nr. 66 del 29/08/2017 ad oggetto : <<variazione   
da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione Finanziaria 2017/2019 – 
variazione d’urgenza ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 – esame 
ed approvazione.  

Apertasi la discussione con l’intervento introduttiva del Sindaco il quale, in relazione al 
dispositivo di G.C. ,oggetto di ratifica, spiega trattarsi di una variazione resasi necessaria 
al fine di predisporre copertura finanziaria, quale quota del fondo di rotazione necessario 
al conferimento di un incarico di progettazione per la realizzazione di un progetto 
integrato per i Comuni facenti parte del medesimo organismo associativo;   

Interviene nella discussione il Consigliere Valente Pasquale, il quale preliminarmente 
eccepisce la mancata menzione nel deliberato di Giunta delle motivazioni sottese alla 
situazione di urgenza segnalata;  inoltre, dopo aver posto in evidenza i capitoli interessati  
allo storno di fondi contesta e rileva come sul capitolo di entrata relativo all’introito  TARI 
sia stata conclamata una eccedenza finanziaria che appare in contraddizione  con la 
pregressa delibera consiliare che ha disposto per il corrente anno l’aumento del prelievo 
fiscale in materia Ciclo Integrato dei Rifiuti;  

A chiusura del dibattito subentra  in aula il Consigliere Del Galdo Matteo, 
rimodulandosi il numero legale dei Consiglieri in n.7 presenti e n. 4 assenti, come da 
appello ; 

Messa ai voti la proposta di ratifica in forma palese per alzata di mano;   

DATO ATTO dell’intervenuta acquisizione del parere favorevole del Revisore dei 
conti; 

 VISTO il D.L.vo 18/08/2009, n.267; 

stante l’esito della votazione che registra n.1 voto contrario (Valente Pasquale), n.4  
voti favorevoli   e presenti e votanti; n.2  astenuti (Voria Giuseppe e Del Galdo 
Matteo);  

a maggioranza dei voti, validamente espressi,   

DELIBERA 

DI RATIFICARE, la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 66 del 29/08/2017 avente ad 
oggetto : <<Variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di Previsione finanziario 
2017/2019 – variazione d’urgenza ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n.267 – esame ed approvazione.>> assunta, in via di urgenza , ai sensi dell’art.175 , comma 
4° , del D. L.vo 18/08/2000 , nr.267. 



 
Letto e sottoscritto 

Lì,20/10/2017 

IL PRESIDENTE 

f.to Francesco CARPINELLI 

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to   Dott.ssa M. Gabriella  RUGGIERO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

A T T E S T A 

CHE la presente deliberazione: 

 

 è stata affissa all’Albo Pretorio ON LINE  del Comune il giorno __________  , per 15 giorni consecutivi ,  
come  prescritto  dall’art. 124,  comma  1 del T.U. 18/8/2000 n. 267,  

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________  

 

li,   

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     f.to Dott.ssa M. Gabriella  RUGGIERO  

                =================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegata  alla deliberazione di 
Consiglio Comunale  n.__  del _____/10/2017                                                                                     

                                                                                                                                             IL SEGRETARIO 
           f.to Dr.ssa M.Gabriella Ruggiero                                                                                                

COMUNE DI CICERALE 
PROV. DI SALERNO 

 

PPPRRROOOPPPOOOSSSTTTAAA   DDDIII   DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   NNN...   000111      dddeeelll   111666///111000///222000111777   
 

OGGETTO:  Ratifica Delibera di Giunta Comunale nr. 66 del 29/08/2017 ad oggetto : <<variazione   da apportare 
agli stanziamenti del Bilancio di previsione Finanziaria 2017/2019 – variazione d’urgenza ai sensi dell’art.175, 
comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 – esame ed approvazione.  

PREMESSO : 

- che la Giunta Comunale con atto nr. 66  del 29/08/2017 provvedeva alla 
variazione di Bilancio finalizzata all’assestamento finale del Bilancio  2017/2019; 

 

DATO ATTO : 

- che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con 
Deliberazione Consiliare nr. 12 del 21 Aprile 2017; 

- che la citata Deliberazione nr. 66 del 29/08/2017 è munita del parere del Revisore 
del Conto espresso in conformità a quanto dispone l’art.239 del D. L.vo 
18/08/2000 , nr. 267 ; 

- che il pareggio del Bilancio non viene alterato ; 
 
ATTESA : 
- conseguentemente , la necessità di provvedere a quanto dispone il citato art.175 

del D. L.vo 267/2000 ; 
 

SI PROPONE 
 

DI RATIFICARE, la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 66 del 29/08/2017 
avente ad oggetto : <<Variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di 
Previsione finanziario 2017/2019 – variazione d’urgenza ai sensi dell’art.175, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 – esame ed approvazione.>> assunta, 
in via di urgenza , ai sensi dell’art.175 , comma 4° , del D. L.vo 18/08/2000 , 
nr.267 . 



 
    IL PROPONENTE        
f.to Francesco CARPINELLI 

 
 
 
 
 
Lì , 16/10/2017           
                                                                                                                                                      

 

 

___________________________________________________________ 

 

Ai sensi del D. L.vo 18 agosto 2000,   nr.267 , 

 
SI ESPRIME 

 

Ai fini della regolarità contabile: 

- parere favorevole.     ATTO SENZA SPESE                        

 - parere contrario                                

 
Lì, 16/10/2017 
 

 

 

                                                              IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 

                                                                            f.to  DR. GERARDO CANTALUPO                                                          

                                                                                                                                                                


